Clemens SS Alberto Ro Regi inlustri, refert sibi gratum literas quas³⁾ per magistrum henricum de hugwilre canonicum ecclesiae sancti thomae Argentorati burchardum de rupe militem acceperit, quibus terram suam et regnum liberaliter obtulit ac postulavit ut regnum haberet recommendatum, dicit hoc mereri virtutem patris qui devotus et obediens sedi apostolicae fuit.

1) Clemens V. und Heinrich VII. Die Anfänge des französischen Papstthums. Halle. 1882. S. 99.

2) Gedruckt Mon. Boic. XI, 91.

3) Zuerst hiess es: gratum fuisse quod.

Scribit et hortatur ad expeditionem palestinam quod pater maxime cupierat. Hortatur ut pacem faciat inter Vienne delphinum et comitem sabaudiae se quoque missurum legatos, pontificatus anno primo.

Auf solcher Spur weiter suchend, fand ich sodann in einem Sal- und Kopialbuche des Klosters Niederaltaich, das unter dessen Abte Hermann (1242—1273) begonnen wurde und in das k. allgemeine Reichsarchiv kam¹⁾, auf Blatt 123' eine ganze, von zeitnaher Hand gefertigte Abschrift dieses päpstlichen Schreibens. Höchst wahrscheinlich war sie die Vorlage Aventin's, denn neben ihr, am Rande derselben Blattseite, steht das Verzeichniss der Reichstagbesucher von 1298²⁾. Der Wortlaut des Schreibens aber ist folgender:

[C³⁾]lemens episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio Alb[erto] Romanorum regi illustri salutem et apostolicam benedictionem. Serenitatis tue per dilectos in Christo filios magistrum Heinricum de Hugwilre, canonicum ecclesie sancti Thome Argentinensis, et Burchardum de Ruppe militem literas gratanter suscepimus, inter cetera continentes, quod exultanti⁴⁾ affectus plenitudine circa sublimitatis nostre fastigia regie maiestatis animus exultabat. Propter quod, et quia te ac terram tuam nobis liberaliter obtulisti, eo plenius excellencie tue gracionum exsolvimus acciones, quo sincerius, que scripsisti, de tui sacrario pectoris credimus emanasse; de tue incolomitate persone, fili karissime, ac regni tui statu

1) Literalien des Klosters Niederaltaich Nr. 39.

2) Das war wohl die „Urschrift“ dieses Verzeichnisses, welche Böhmer im Jahre 1851 einsah (Regesta imperii 1246—1313, Seite 412); doch unser Schreiben hat er nicht benützt. Von den Fehlern übrigen, die schon in der Handschrift des Verzeichnisses stehen, ist „Concie“ wohl abzurechnen. Denn wenn man das Wort genau betrachtet und den Buchstaben n mit „ri“ vergleicht, so wird man eben doch „Coricie“ lesen.

3) Raum für eine Initiale.

4) Zuerst „exultantis“; der Buchstabe s wurde durchstrichen.

prospero et tranquillo tanto uberius exultantes, quanto personam tuam precipua mentis integritate diligimus et regnum tuum, peculiare quidem ecclesie Romane¹⁾, prosperitatis et pacis semper cupimus integritate gaudere. Quia vero, quod te et regnum tuum haberemus recommendatum, per easdem literas postulasti, te volumus non latere, quod propter merita tua et clare memorie . . . patris tui, qui semper ecclesie Romane fuit obediens et devotus, personam et terram tuam sedis apostolice specialem gerimus in visceribus karitatis, quodque tibi nostris temporibus se favorabilem exhibebit in omnibus apostolici favoris et gratie plenitudo. Licet autem humeris nostris inpositum iugum apostolice servitutis inportans pene inportabilium onerum gravitatem nobis angustias timoris et tremoris intulerit, dum consideramus potestatis nobis tradite maiestatem et solerter attendimus, quod circa gerendam Christi vicem in apostolatus officio, ministerium nostrum, nosmetipsos insufficientes reperimus, quia tamen omnipotens dominus timentibus et invocantibus nomen suum mira tribuit operatione virtutes, confidimus, quod imperfectum nostrum ex alto prospiciens mirabiliter sustentabit, ut, quod possibilitas nostra non obtinet, superne providencie gratia largiatur. Sane de uno, quod summe insidet cordi nostro, excellenciam tuam requirimus et rogamus, quatenus et tuo insideat, vindicta scilicet nostri redemptoris iniurie seu offense, qui terram sanctam in proprium patrimonium preelegit, que a multis citra temporibus, sed nunc precipue ab infidelium pedibus conculcatur, ita quod redemptor ibi non colitur nec nomen eius ab aliquo invocatur. Habeas ergo, victoriosissime princeps, negocium ipsum cordi, tui sequens vestigia genitoris, qui ad hoc, ut pro certo didicimus, totis desideriis anhelabat, et crucem assumpserat in subsidium dicte terre. Verum cum instanti festivitate Omnium Sanctorum vel circa Lugduni et

1) Der Kodex hat unmittelbar vor „peculiare“ und nach „Romane“ kein Interpunktionszeichen.

paulo post Vienne fore dante Deo intendamus, tunc per te ipsum, si volueris, vel per nuncios ydoneos ad nos venire poteris et tractare nobiscum, que tue circumspeccioni expediencia videantur. Porro cum inter magnificos et potentes viros, comitem Sabaudie ac dalphinum Vienne iam a longis citra temporibus dura fuerit commocio gwerrarum exorta, ex qua plurima animarum et corporum pericula rerumque discrimina sive dampna illarum parcium incolis provenerunt et plura provenire timentur, nisi ex alto remedium apponatur, circumspectam excellenciam tuam requirimus et rogamus, quatenus propter Deum et illius patrie bonum statum, ac ne per illorum gwerram impedimentum contingat passagio transmarino, ad quod summo desiderio suspiramus, ad componendum inter predictos magnates et pacem inter eos firmiter ineundam des opem et operam efficacem, sic quod predictae gwerre ulterius non pululent, sed potius conquiescant. Nos enim ad hoc intendimus et propter hoc solempnes nuncios nostros ad eos duximus destinandos, quibus mediantibus iam treugas usque ad instans festum resurreccionis dominice, ut audivimus, inierunt. Dat[um] apud Salsanum III. Idus Octobris, pontificatus nostri anno primo.